

**INDEX****Starred Question No. \*59****Listed on 17.03.2023**

<b>Sr. No.</b>	<b>Particulars</b>	<b>Page No.</b>
1.	Reply of Assembly Question No. *59 (in English)	1-2
2.	Reply of Assembly Question No. *59 (in Hindi)	3-4

**TO DECREASE THE DROPOUT PERCENTAGE****\*59: SH. GHANSHYAM DASS (Yamunanagar):**

Will the School Education Minister be pleased to state the dropout percentage of the girl students in the schools of the State togetherwith the steps taken or likely to be taken by the Government to decrease the said dropout percentage alongwith the details thereof ?

**REPLY****SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER,  
HARYANA**

Sir, a statement is placed on the table of the house.

**Statement to be laid on the table of house in connection with Starred Assembly Question No. \*59.**

**Details of Girls Dropout Rate in Academic Session 2021-22**

<b>Year</b>	<b>Primary Level (Class 1<sup>st</sup> to 5<sup>th</sup>)</b>	<b>Upper Primary Level (Class 6<sup>th</sup> to 8<sup>th</sup>)</b>	<b>Secondary Level (Class 9<sup>th</sup> to 10<sup>th</sup>)</b>
2021-22	0%	0.2%	4.9%

**Steps taken by the Government to decrease the dropout percentage of girls:-**

All children studying in schools have been mapped with PPP data. Children who are not attending schools as per PPP data are being identified and will be enrolled in schools through special training. Specific attention will be given to wards girls to ensure their enrolment in formal schools.

Kasturba Gandhi Balika Vidyalaya (KGBVs), separate Girls Hostel for Aarohi Model School, Chhatra Parivahan Suraksha Yojana, provision of Sanitary Napkins, vending machine and incinerators, Rani Laxmibai Atam Raksha Prashikashan (Self-defense Training) and construction of separate girl's toilets in schools are the schemes being run by School Education Department to reduce girls dropout.

-----

## ड्रॉपआउट प्रतिशतता कम करना

\*59: श्री घनश्याम दास (यमुनानगर):

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि राज्य के स्कूलों में कन्या छात्राओं की ड्रॉपआउट प्रतिशत कितनी है तथा उक्त ड्रॉपआउट प्रतिशतता को कम करने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गये या उठाए जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

### उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी, विवरण सदन के पटल पर प्रस्तुत है।

तारांकित विधानसभा प्रश्न संख्या \*59 के संदर्भ में सदन के पटल पर प्रस्तुत किया जाने वाला विवरण :-

शैक्षणिक सत्र 2021-22 में लड़कियों की ड्रॉपआउट दर का विवरण :

वर्ष	प्राथमिक स्तर (कक्षा 1 से 5)	उच्च प्राथमिक स्तर (कक्षा 6 से 8)	माध्यमिक स्तर (कक्षा 9 से 10)
2021-22	0%	0.2%	4.9%

लड़कियों की ड्रॉपआउट दर को कम करने के लिए विभाग द्वारा उठाए गए कदम :

स्कूलों में पढ़ने वाले सभी बच्चों को पीपीपी डाटा के साथ मैप किया गया है। पीपीपी डाटा के अनुसार जो बच्चे स्कूल नहीं जा रहे हैं, उनकी पहचान करके उन्हें विशेष प्रशिक्षण के माध्यम से औपचारिक स्कूलों में नामांकित किया जाएगा। लड़कियों के औपचारिक स्कूलों में नामांकन पर विशेष ध्यान दिया जाएगा।

कस्तूरबा गांधी आवासीय कन्या विद्यालयों की स्थापना, आरोही आदर्श विद्यालयों के साथ कन्या छात्रावासों की स्थापना, छात्रा परिवहन सुरक्षा योजना, सेनेटरी पैड, वेंडिंग मशीन और इंसीनरेटर, रानी लक्ष्मीबाई आत्मरक्षा प्रशिक्षण, विद्यालयों में लड़कियों के लिए अलग शौचालय की व्यवस्था आदि योजनाएँ विद्यालय शिक्षा विभाग द्वारा लड़कियों की ड्रॉपआउट को कम करने के लिए चलाई जा रही हैं।

-----